ter ultrapassado, no ano-calendário de 2001, o limite da receita bruta estipulado no inciso II do
art. 9° da Lei n° 9.317/1996, in verbis:

Art. 9 0. Não poderá optar pelo Simples a pessoa jurídica:

I — na condição de microempresa, que tenha auferido, no ano-
calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais);

— na condição de empresa de pequeno porte, que tenha auferido no
ano-calendário imediatamente anterior , receita bruta superior a
R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).

Tal extrapolação do limite em 2001 pode ser verificado no demonstrativo
acostado à fl. 27 em que se constata que a receita bruta declarada pelo contribuinte para aquele
ano-calendário foi de R$ 2.934.400,81. Esse valor, inclusive, é superior ao novo limite